Schol(a) 2. De veritate principii huius ipsa natura nos tacite admonet, qua duce et magistra sit, ut vix admittamus quidquam sine ratione sufficiente, inque admirationem rapi soleamus, si quid eveniat, cuius rationem sufficientem non assequamur. Immo si vel ipsi termini principii eius rite dispiciantur, veritas illius sua perspicuitate se se facile manifestat. Unde non tam demonstrabimus principium rationis sufficientis, quam vim verborum, quibus illud proponitur, tironibus tantisper enucleabimus (sic!).

13 Propositio. Principium rationis sufficientis est verum, seu nihil est sine ratione sufficiente. Nam ponamus rem quampiam esse potius, quam non esse. Debet subesse aliquid, cur illa res sit potius, quam non sit, secus enim eodem iure esset, quo non esset, atque id ipsum est ratio eius sufficiens (I I.), ergo si res quaequam sit potius, quam non sit, debet adesse eius ratio sufficiens, sed si sic, nihil est sine ratione sufficiente, ergo.

Coroll(arium) 1. Quidquid rationem sufficientem habet, eam vel in semetipso, vel in alio extra se posito habeat, est necesse. Igitur alia est ratio sufficiens interna rei, alia externa. Coroll(arium) 2. Posita ratione sufficiente id quoque poni necesse est, cuius est ratio sufficiens. Si enim posita ratione sufficiente non poneretur id, cuius est ratio sufficiens, ratio illa esset sufficiens et simul non esset sufficiens, quod absurdum est. Esset sufficiens, ut ponitur, at simul non esset, nam ex ratione sufficiente intelligitur, cur res sit potius, quam non sit, ex dicta vero ratione non intelligeretur, cur res sit potius, quam non sit, cum etiam posita illa, haec posset non poni.

Schol(a). I. Tametsi nihil sit aut esse possit sine ratione sufficiente, haec tamen nobis non semper patet. Quare non illico negandum est omne id, cuius rationem sufficientem mente non assequimur. Aliter sentiendum est, si manifestum sit, pro re quapiam ne quidem stare posse rationem sufficientem, cum enim nihil sit sine ratione sufficiente, quod caret ratione sufficiente tam actualitatis, quam etiam possibilitatis, nec existit, nec existere potest.

Schol(a) 2. Leibnitzius ipsam etiam Dei voluntatem in rebus condendis externa quadam ratione sufficiente constringi arbitratur. Nempe principium philosophiae § 55 ait: „Ex infinitis mundis possibilibus, qui sunt in ideis Dei, non nisi unum posse existere esseque necesse dari rationem sufficientem electionis divinae, quae Deum ad unum potius, quam alterum determinet, hanc rationem non posse esse sitam, nisi in gradibus perfectionis, quam hi mundi continent.“ At istud sane nimium est, ambigi enim non potest, eam esse Dei libertatem in condendis creaturis, ut illi stet pro ratione voluntas, nec ulla alia ratione, quae externa (Cor. I.) sit, inque ipsa rerum condendarum perfectione consistat, determinetur ad hanc prae illa procreandam, ut adeo neglectis perfectioribus res in se minus perfectas pro arbitrato suo condere possit. Sed hoc suo loco uberius enucleabimus.